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نگاهیبهمصائبصیانتازمحیطزیست

محیطبانیبادستهایخالی

ما طی سال های اخیر 130 شهید محیط بان داشته ایم، درحالی که در آمریکا طی 90 سال 25 محیط بان جان شان را از دست دادند
ــه انتشــار  حرف  هــای محیط بــان مفصــل بــود، امــا خــب، نــه خــودش راضــی ب

بیــش از ایــن بــود )به خاطــر تــرس از عواقبــی کــه ممکــن بــود بــرای او داشــته 

باشــد( و نــه مــن امــکان انتشــار همــه آن را دارم. خلاصــه ســراغ محمــد درویــش، 

فعــال و پژوهشــگر محیط زیســت رفتــم و در گفت وگــو بــا او بــه شــرح مصائــب و 

مشــکلاتی کــه محیط بانــان در کشــور دارنــد، پرداختیــم و البتــه اطلاعــات و آمــار 

ــه کــرد کــه  ــر ســابق ســازمان حفاظــت محیط زیســت ارائ خوبــی هــم ایــن مدی

دانســتن آنهــا حتمــا تصویــر روشــنی از فضــای موجــود و حاکــم بــر محیط بانــی 

و محیط بانــان در کشــور بــرای مــا بــه نمایــش می گــذارد. درویــش در ابتــدا بــه 

آمــار اســفناک تعــداد شــهدای محیط بانــی در ایــران اشــاره کــرد و بــا قیــاس ایــن 

ــش از  ــت: »بی ــور ها، گف ــایر کش ــده در س ــان کشته ش ــداد محیط بان ــا تع ــار ب آم

130 نفــر از محیط بانــان مــا تاکنــون شــهید شــده اند. صد هــا نفــر هــم زخمــی 

شــده اند و خانــه و خانــواده بســیاری از آنهــا هــم آســیب دیــده اســت. یــک جنــگ 

اعلام نشــد ه بیــن محیط بانــان و متخلفــان کــه اغلــب جامعــه محلــی هســتند، 

ایجــاد شــده اســت. مســاله غم انگیــز ایــن اســت کــه در هیچ جــای دنیــا امــکان 

نــدارد یگان  هــای حفاظــت محیط زیســت تــا ایــن حــد درمعــرض خطــر از دســت 

ــور های  ــن کش ــا ناامن تری ــن را ب ــر ای ــند. اگ ــی باش ــدات مال ــان و تهدی دادن ج

آفریقایــی مقایســه کنیــد، رنجر هــا در آنجــا هــم ایــن میــزان تلفــات نداده انــد. در 

ایالات متحــده آمریــکا کــه پنــج برابــر ایــران وســعت مناطــق حفاظت شــده دارد، 

در طــول 90 ســال گذشــته 25 نفــر از رنجر هــا یــا محیط بانــان کشــته شــده اند 

و همــه در اثــر حــوادث طبیعــی بــوده اســت، مثــلا از کــوه ســقوط کــرده یــا حیــوان 

ــه  ــده اند. این ک ــی ش ــر حیوان ــه زه ــوده ب ــا آل ــرده ی ــه ک ــا حمل ــه آنه ــی ب وحش

130 محیط بــان مــا و اگــر جنگل بانــان را هــم اضافــه کنیــم بیــش از 140 نفــر 

می شــود، در کشــور مــا شــهید شــده  و جــان خــود را از دســت داده انــد، نشــان 

می دهــد یــک مشــکل جــدی وجــود دارد.«

افزایش شکار، جنگل خواری و قاچاق چوب به دلیل نبود حمایت سیستم از محیط بانان است
محمد درویش در ادامه با انتقاد از این رویه که مشکلات زیست محیطی و ضعف در 

محیط بانی را به گردن مردم می اندازند، گفت: »نباید این اتهام را بزنیم که مردم فهم 

درستی در حوزه محیط زیست ندارند و باید تنبیهات را بیشتر کنیم. این مردم همان 

مردمی هستند که جان برکف الان آتش را خاموش می کنند که چهار نفر از مردم 

هم برای همین ازخودگذشتگی امسال شهید شدند. هرموقع که از مردم درخواست 

کمک می کنیم، کمک می کنند پس مردم مشکلی ندارند بلکه نوع مدیریت در حوزه 

محیط زیست و منابع طبیعی به شدت مردم گریز است و به شدت سهم اندکی از 

شیوه  های جلب مشارکت مردمی و تکنولوژی  های روز دارد. این خطر ایجاد می کند. 

این بی اعتمادی ایجاد می کند. در همه جای دنیا محیط بانان به تجهیزات سنجش از 

راه دور مجهز هستند. به این ترتیب می توانند منطقه موردمدیریت خود را با استفاده 

از این تجهیزات و دوربین  های مخصوص موردبررسی قرار دهند. اگر متخلفی وارد 

منطقه شد، به راحتی با این دوربین  ها شناسایی کرده و به دادگاه و دادستانی معرفی 

کنند. نیازی نیست محیط بان یا جنگل بان با متخلف درگیر شود که قتل یا جرحی 

اتفاق بیفتد. ما همچنان با همان روش  های بدوی انتظار داریم محیط بان با اسلحه ای 

در دست که نمی تواند از آن استفاده کند، به جنگ متخلفان برود. مشخص است 

حاصل این می شود. محیط  بان اگر شانس بیاورد و اولین تیر به سمت او شلیک شود 

و کشته نشود، حق دارد دفاع کند و شلیک کند ولی اگر بخواهد خود به مدیریت و 

حل وفصل کردن مشکل اقدام و متخلف را دستگیر کند و متخلف بخواهد مقاومت 

کند و این میان درگیری اتفاق بیفتد و نتواند ثابت کند اولین تیر را او شلیک کرده 

است، محکوم به اعدام می شود، همان طور که هشت نفر تاکنون محکوم به اعدام 

شده اند و یک نفر هم سال گذشته از محیط بانان ما اعدام شد. چه انگیز ه ای برای 

محیط بان باقی می ماند که وقتی این مشکل ایجاد می شود از مایملک تحت امر 

خود حفاظت شایسته کند. اگر تخلفات بیشتر می شود و می بینید گروهی چشم 

بر شکار و تخلف می بندند و شکار غیرمجاز افزایش می یابد، قاچاق چوب و زغال 

افزایش می یابد، به خاطر این است که محیط بان یا جنگل بان می گوید سیستم از 

من دفاعی نمی کند، چرا باید خود را فدا کنم که چنین مشکلی ایجاد شود. اصل 

ماجرا این است که باید با استفاده از تکنولوژی  های روز با تخلفات مقابله کنیم. ما یک 

سازمان فضایی داریم که اتفاقا این امکانات را به راحتی می تواند در اختیار سازمان 

محیط زیست و سازمان جنگل ها و مراتع و آبخیزداری کشور قرار دهد. به جای اینکه 

محیط بان را مجهز به آخرین سلاح  های کشنده روز و جلیقه ضدگلوله کنیم یا آنها را 

مجهز به دستگاه  های فناورانه روز کنیم تا بتوانند در همان مقری که نشسته اند همه 

منطقه خود را تحت پوشش قرار دهند.«

مدیریت ضعیف محیط زیست از محیط بانان چهره نامحبوبی بین جامعه محلی ساخته است
ــه موجــود و مــدل مدیریتــی  ــا انتقــاد از روی ایــن فعــال محیط زیســت در ادامــه ب

موجــود در سیســتم محیط  بانــی کشــور خاطرنشــان کــرد: »محیط بان بایــد آموزش 

ببینــد، بایــد طــرز مجــاب کــردن جامعــه محلــی را آمــوزش ببینــد، نــه اینکــه فکــر 

کنــد بــا اســتفاده از تفنــگ خــود می توانــد جامعــه محلــی را مجــاب کنــد، چقــدر 

ــم؟  ــا می دهی ــازمان جنگل  ه ــا س ــت ی ــازمان محیط زیس ــا را در س ــن آموزش  ه ای

ــان و  ــاز دارد محیط بان ــا نی ــزاری دارد. اینه ــای نرم اف ــه هزینه کرد ه ــاز ب ــا نی اینه

جنگل بانــان بتواننــد بــا همتایــان خــود در کشــور های دیگــر ملاقــات کننــد و از 

تجربه  هــای آنهــا اســتفاده کننــد ولــی ســازمان  های بی بضاعــت جنــگل و مراتــع و 

محیط زیســت کــه حتــی پــول ندارنــد بــرای ایــن محیط بانــان دمنــده یــا آتش کــوب 

بخرنــد یــا لبــاس ضدحریــق و پوتیــن بخرنــد، معلــوم اســت نمی توانند در ایــن حوزه 

کار کننــد و ایــن محیط بانــان خــود از خــود ناراضــی هســتند و عملکــرد کاهــش 

می یابــد و روحیــه آنهــا خــراب می شــود و شــاهد هســتید تعــداد شــهدا و مجروحــان 

افزایــش می یابــد. متاســفانه محیط بانــان و جنگل بانــان مــا عناصــر محبوبــی در 

جامعــه محلــی نیســتند و مــردم بــه آنهــا بــه دیــده شــک و تردیــد نــگاه می کننــد و 

ایــن بســیار غم انگیــز اســت و مقصــر اصلــی را مدیریــت حاکــم بــر محیط زیســت و 

منابــع طبیعــی می دانــم کــه فهــم درســتی از ایــن ماجــرا ندارنــد.«

صرفا با نگاه نظامی نمی توان محیط زیست را مدیریت کرد
مدت هاست اخباری مبنی بر تهیه و تصویب قوانینی به نفع محیط بانان و ارتقای منزلت 

و جایگاه حقوقی و اجتماعی آنها منتشر می شود منتها در عمل چنین مساله ای دیده 

نمی شود و واقعیت این است که هنوز هیچ تغییر قابل توجهی در وضعیت محیط بانان 

کشور ایجاد نشده و تمام آن اخبار هم در همان حدود خبر و شعار باقی مانده است. 

درویش در ارتباط با این مساله ضمن تایید آن و همچنین انتقاد از مدیریت نظامی بر 

موضوع محیط بانی در کشور، گفت: »مرتب قوانینی را می خواهند در این حوزه تصویب 

کنند ولی بندی که مربوط به حمایت واقعی از محیط بانان و ارتقای منزلت آنها به دلیل 

اینکه می گویند برای دولت هزینه ایجاد می کند و یا در قلمرو محیط زیست نیست یا 

مجلس نمی تواند وارد شود، در دقیقه 90  رد می شود و عملا نتوانسته ایم این مشکل 

را برطرف کنیم. اصولا ذهن کسانی که این قانون ها را می نویسند، نظامی است؛ یعنی 

فرمانده یگان سازمان محیط زیست یا سازمان جنگل ها یک نظامی است و نشان می دهد 

فهم درستی از محیط زیست و منابع طبیعی وجود ندارد، چون محیط بانان و جنگل بانان 

سرباز جنگ نیستند و دربرابر دشمن خارجی قرار ندارند که به میدان تیر ببرید و بیاموزید 

چطور شلیک کنند. آنها نیاز به ارتقای درایت و فرهنگ دارند، نیاز دارند توان اکولوژیکی 

و سواد محیط زیستی و فهم بوم شناختی آنها افزایش یابد. یک سرهنگ ارتشی و سپاه 

هرگز نمی تواند چنین فهمی را به اینها بیفزاید و اینکه فکر کنیم با نظم نظامی و منطق 

چکمه می توانید مشکل محیط زیست و منابع طبیعی کشور را حل کنیم، راه اشتباهی 

است. قوانینی که از ذهن سرهنگ ارتش و سپاه دربیاید و در مجلس برود، مشخص است 

این قانون ها نمی تواند مشکلی را حل کند. هر چقدر مجازات ها را بیشتر کنید، متخلف 

و چوب بر و شکارچی می گوید اگر من دستگیر شوم تمام دارایی را از من می گیرند پس 

من چیزی برای از دست دادن ندارم پس می زنم یا کشته می شوم و یا می کشم. از سوی 

دیگر حدود 500 نفر هم کشته شدند و به خاطر وجود متخلفان و شکارچیان است که 

این جنگ اعلام نشده اتفاق افتاده است. چرا به این سمت برویم؟ چرا کاری نکنیم 

مردم احساس کنند این محیط بانان و جنگل بانان فرزندان سلحشور آنها هستند که 

از مایملک محیط زیستی مردم محافظت می کنند؟« این فعال محیط  زیست در ادامه 

همچنین ضمن انتقاد از تعطیلی مدارس طبیعت توسط سازمان حفاظت محیط زیست و 

اثرگذاری ای که این مدارس می توانستند در تربیت جامعه دوستدار و فهیم درمورد مسائل 

محیط زیست  تراپی داشته باشد، گفت: »وقتی سازمان محیط زیست مدرسه تقویت را 

می بندد که کار این مدرسه این بود که انسان هایی را تربیت کند که در پیشگاه آنها نه 

گیاه هرزی وجود داشته باشد و نه جاندار زیانکاری وجود داشته باشد، معلوم است این 

محیط بان و یا جنگل بان در پیشگاه مردمی که شما اجازه ندادید آگاه شوند، دشمن 

می شوند و با اینها درگیر می شوند.«

 ژاپن با 130 میلیون نفر جمعیت 500 محیط بان دارد و ایران با 80 میلیون نفر جمعیت، 21 هزار نیرو!
یکی از بخش های جالب این گفت وگو آمار و اطلاعاتی بود که درویش در انتهای 

گزارش در ارتباط با تعداد محیط بانان در کشورهای مختلف ارائه کرد. به گفته 

این فعال و پژوهشگر محیط زیست ما الان در ایران حدود سه هزار محیط بان 

داریم و نیروهای سازمان جنگل ها هم 5-4 هزار نفر هستند که در این حوزه انجام 

وظیفه می کنند. همواره گفته می شود که به ازای هر هکتار تعداد محیط بان 

یا جنگل بان خیلی کم است اما همین مساله نشان می دهد درک درستی از 

شرایط روز مدیریت عرصه های منابع طبیعی و محیط زیست در بین مدیران این 

دستگاه ها وجود ندارد. اخیرا با معاون سازمان محیط زیست ژاپن ملاقات کردم 

که 130 میلیون نفر جمعیت دارد. کل تعداد پرسنل سازمان محیط زیست آن 

به 500 نفر نمی رسد و سازمان محیط زیست ما حدود هفت هزار نفر پرسنل دارد 

و سازمان جنگل ها حدود 14 هزار نفر پرسنل. باز می گوییم نیرو کم است. چرا 

در ژاپن نیرو 500 نفر است و برای 130 میلیون نفر کافی است و الان 21 هزار 

نیرو برای 80 میلیون ایرانی کم است؟ چون 

500 نفر از جمعیت مردمی خود 

به عنوان پاسدار عمل می کنند. 

جمعیت ژاپن را طوری تربیت کرده اند که خودشان حافظ طبیعت هستند. از 

تکنولوژی های روز هم استفاده می کنند که اگر متخلفی وجود داشت، بتوانند 

چهره را شناسایی و او را بازداشت کنند. ما این کار را نکرده ایم و تنها ادعا می کنیم 

و این معضل ایجاد می شود. اصلا با افزایش تعداد محیط بان ها و یا جنگل بان ها 

شما نمی توانید امنیت را برقرار کنید.

بعدازاتفاقاتوآتشسوزیهایاخیرکهدامناندکپوشش

گیاهـــیباقیماندهدرکشـــورمانراگرفت،بـــاچندنفراز

محیطبانانحرفمیزدم.راستشرابخواهید،قصدمصاحبه

داشتمامابرایمصاحبهحرفنمیزدند.علتقانعکنندهای

همداشتند.میگفتنداولاسالهاستدرارتباطبامشکلاتی

کهدرکاروحرفهشاندارندباهزارمدلرسانهومسئولوفلان

وبهمانحرفزدهاند،دریغازایجاداندکگشایشیدرامور

کاریوزندگیشان.دومهماینکهاگرنامیازآنهابردهشود

همیـــننیمچهکاروفعالیتاقتصادیراکهدراینوضعیت

بدبهآنمشغولندونانیبهسفرهخانوادهشانمیبرندهم

ازدستمیدهند.کمااینکهپیشازاینهمچنیناتفاقاتی

برایسایرهمکارانافتادهبود.خلاصهکهبعدازتماسهای

زیادبالاخرهموفقشدم؛بهقیداینکهنامیازاینمحیطبان

باتجربهنبرمونانشراآجرنکنم.هرچنداوهمخیلیحرف

نزدوهمچنانبرهماناعتقادکارگشانبودناینحرفزدنها

وگلهگذاریهـــابود.بههرطریـــقدرارتباطبامصائبیکه

باآنهادســـتوپنجهنرممیکنندبه»فرهیختگان«گفت:

»شایدمهمترینچیزیکهماسالهاانتظارآنرامیکشیم،

حمایتاست.ماهیچآزادیعمل،اقتداروامنیتینداریم.

منظورمازامنیتهمامنیتجانیاستوهمامنیتمالیو

اقتصادی.حقوقیکهبهماتعلقمیگیرد،بهسختیکفاف

مخـــارجزندگیرادر10روزاولماهمیدهد.درمحیطبانی

ایرانازابزاربهروزوپیشرفتهاستفادهنمیشودوهمینکار

ماراخیلیسختمیکند.بسیاریازهمکارانمبهدلیلترس

ازاســـتفادهازسلاحوعدممواجههمنطقیباشکارچیانو

مردممحلیبهســـادگیجانشانراازدستمیدهندواین

اصلااتفاقخوبینیست.«


